
TEXT A ILUSTRACE PETR KOPLSERIÁL

www.abicko.cz   / 4746 /  www.abicko.cz

KOMIKS S ROZUMEM

ROBIN, JEHO PES IKAR A VRABČÁK PÍP SLEDUJÍ  
OSOBY PODEZŘELÉ Z ÚNOSŮ. STOPY JE ZAVEDOU  

AŽ DO NÁKLADNÍHO LETADLA. TAM BYL ALE 
PŘEPADEN A OMRÁČEN... PROBRALA HO AŽ AGÁTA 

MUSLIMOVÁ, JEŽ BYLA TAKÉ UNESENA...

PROMYŠLENÁ 
RETROSPEKTIVA

Je velmi těžké nava-
zovat příběh na po-
kračování zvláště 
po delší odmlce.  
Zde je potřeba dát 
si pozor, abychom 
čtenáře nezahlcovali 
textem hned na za-
čátku. A tak je dob-
rým zvykem, nevy-
světlovat nic, co není 
nutné pro toto kon-
krétní pokračování. 
Nehledě na to, že se 
mnoho věcí vysvětlí 
v tomto pokračování 
vlastně samo. 

ŠETŘÍME 
MÍSTEM ČÍSLO 1

Zabralo by alespoň 
tři panely oblékání 
padáků a cesta 
k vnějším dveřím. Já 
zvolil řešení jedním 
panelem a prostou 
Robinovou větou. 
Zkratka, kterou 
nám dovoluje jenom 
komiksové médium. 
Vyjádřit to obrázky 
by nebylo špatně. Ale 
určitě by bylo zlé, 
kdybyste to nakreslili 
i napsali zároveň. 
Toho se vyvarujte.

RŮZNÉ BUBLINY

V jednom z mi-
nulých dílů jsme 
si vysvětlili, jaké 
můžeme použí-
vat různé druhy 
bublin. Výběr je 
na vašem vkusu, 
ale jakmile se 
jednou rozhod-
nete, měli bys-
te styl dodržet 
v celém komiksu. 
Na prvním pane-
lu vidíte, k čemu 
vám ta pravidla 
jsou. Jelikož mám 
nastaveno, že 
tento druh hra-
natých bublin se 
v tomto příběhu 
ozývá pouze 
z vysílačky, čte-
nář už přístroj 
nemusí vidět, 
aby poznal, kdo 
hovoří. Mohu si 
tak dovolit mno-
hem zajímavěj-
ší pohled zvenčí 
letadla.

ROZHOUPANÁ 
PERSPEKTIVA

Všimněte si, jak 
teď často mě-
ním úhel pohledu 
a náklon horizon-
tu. Chci docílit 
napětí pomocí 
závratě, kterou 
se snažím v di-
vákovi vyvolat.

16.

Š E T Ř Í M E  M Í S T E M !

ŠETŘIT MÍSTEM JE V KOMIKSU NUTNÉ A JE NUTNÉ TO DĚLAT 
CHYTŘE. MÍSTEM NEŠTŘÍME Z LENOSTI, PROTOŽE SE NÁM NĚCO 

NECHCE KRESLIT, NEBO TO NEUMÍME, ALE PROTO, ABYCHOM 
DOCÍLILI CO NEJLEPŠÍHO ČTENÁŘSKÉHO ZÁŽITKU. JASNÉ? 

TĚŠÍM SE NA VÁS PŘÍŠTĚ A NEZAPOMÍNEJTE MI PSÁT!

WWW.PETRKOPL.CZ      AUTOR@PETRKOPL.CZ

ZÁKLADNÍ ODBORNÉ VÝRAZY PRO TUTO LEKCI:

BUBLINA – OHRANIČENÉ POLE URČENÉ PRO TEXT 
 DIALOGŮ POSTAV V KOMIKSU
TABULE – STRÁNKA KOMIKSU
PANEL – JEDNOTLIVÝ OBRÁZEK V KOMIKSU

POKRAČOVÁNÍ 
PŘÍŠTĚ...

ŠETŘÍME 
MÍSTEM 
ČÍSLO 3

Podsuňte obrá-
zek pod přede-
šlé, nebo násle-
dující panely. 
V tomto výje-
vu jsem chtěl 
znázornit epic-
kou scenérii. 
Nejlépe by se 
na to hodil je-
den celostrán-
kový obrázek. 
to je ale něco, 
co si v komiksu 
na pokračování, 
nebo v komik-
su evropského 
typu nemůže-
te dovolit. Ele-
gantní řešení 
s podsouváním 
obrázků je vel-
mi šikovné. Je 
kouzelné, jak si 
čtenář rád pře-
krývající panely 
odmyslí a obrá-
zek sám dotvoří, 
aniž byste hnuli 
rukou.

ŠETŘÍME 
MÍSTEM 
ČÍSLO 2

Splynutí bublin 
s pozadím ta-
bule je výborný 
způsob, jak uše-
třit hromadu mís-
ta. Jednak může-
te písmo natlačit 
hodně nahoru 
a nevadí, že by 
se jinak dotýka-
lo kontury obráz-
ku, ale hlavně si 
všimněte, že by 
se mi do druhého 
panelu obě bubli-
ny nevešly. A tak 
si ukradly trochu 
místa z těch 
sousedních a vů-
bec to nevadí. 
V příštích dílech 
na takovéto  
šetření místem 
ještě několikrát 
poukážu.

TOMUTO 
OBRÁZKU SE 
SLANGOVĚ ŘÍKÁ 
CLIFHANGER

O tom si povíme 
příště.

NEDOSTATEK MÍSTA

VELMI ZÁVAŽNÝ PROBLÉM, KTERÝ BUDETE V KOMIKSU ŘEŠIT,  JE PRÁVĚ VĚČNÝ NEDOSTATEK MÍSTA.  
JAK VYŘEŠIT PANELOVÁNÍ KOMIKSU, ABY NEUTRPĚLA PLYNULOST DĚJE A PŘITOM JSTE NENUDILI ČTENÁŘE  

ZBYTEČNÝMI OBRÁZKY, KTERÉ BY TAM BÝT NEMUSELY? NA TÉTO DVOUSTRÁNCE VIDÍTE TŘI DRUHY  
ŠETŘENÍ MÍSTEM, KTERÁ BY VÁM KE KÝŽENÉMU VÝSLEDKU MOHLY POMOCI.

01.
II. ŘADA

AHOJ KOMIKSÁCI! CHVÍLI TO TRVALO, ALE JSEM ZPĚT SE SVOU 
KOMIKSOVOU KUCHYNÍ, PŘIPRAVEN PODĚLIT SE O SVÁ TAJEMSTVÍ, 
KTERÁ UŽÍVÁM PŘI TVORBĚ KOMIKSŮ. JAK JSEM SLÍBIL, PŮJDEME 

NA TO TEĎ JINAK. BUDEME SI VŠE VYSVĚTLOVAT NA KONKRÉTNÍCH 
PŘÍKLADECH PŘÍMO V KOMIKSU. MŮŽETE SI TAK UŽÍT PŘÍBĚH 
NA POKRAČOVÁNÍ A POTOM NAHLÉDNOUT POD POKLIČKU...


